tempore natuitate atque patribus promisit et subditur. Dominus regnauit deoressus induit est. Illum scilicet deoressus quo coronauit eum mater sua hec est humanitas. et addunt in graduale. **Benedictus qui venit.** et in alleluia. Dominus regnauit et quis quantum sit in offerenda supponit dicentes. dominus enim firmabit orbem terre. **Et quia primus paries est hebreus.** ideo primus scilicet pastores in communione loquuntur ad eos. Exulta filia syon. id est ecclesia. officium terce missae personat mirabilia verbi dei quod erat in principio et incipit esse caro. sicut legitur in euangelio Iohannes. hoc verbum est puer qui secundus prophetas natus est nobis. ut canimus in introitu. et hoc est canticum nouum. de quo propheta in versu. **Cantate domino canticum nouum.** hoc est verbum est illud salutare. de quo optimus cantus in graduale. Viderunt omnes haec est lux magna. que descendit in virginis utez que illius. o. iohannes. ve. in hunc mundum de qua dicitur in euangelio In principio et. **Vnde demus est ille diuus rex et potes cui dicitur in offerenda.** Tui sunt celi et tua est terra. In fine prime et secunde missae dicunt quidam. **Benedicamus domino.** Aut dictum est sub tuis de aduentu. Ab hac autem die usque ad octauam epiphie responsoria et eorum versus dicuntur cum alleluia. ad representandum summam leticiam que aduenit tempore gracie.

De dominica infra octauam natalis domini. **A**dominica que intercedit infra octauam nativitatis dominii cantatur de nativitate dominii. unde introitus missus est. dum mediis silencium tenent omnia et. sapientie. pietatis. et. est enim triplex silencium scilicet ignorancie. desperacionis. et glorie. Silencium ignorancie fuit ante legem. quia ignorabat peccata sua. et ideo non clamabant ad dominum ad rorem. postquam autem lex data est ad cognitionem peccati multo tempore seruauerunt legem. Ad ultimum vero desperauerunt quando scilicet omnes declinaverunt simul mutiles facti sunt tunc fuit silencium desperacionis. postquam autem venit christus ruptum est silencium. unde clamavit omnes laudes dei. Silencium glorie. venit quoniam impletum erit totum desiderium nostrum. In silentio desperacionis veniet dominus ut ei atriveretur salu humani generis. qui est verus me dicus. et hoc est quod dicitur. **Dum medium silencium tenerent omnia.** Sequitur et nos. et. dypabolus in suo cursu mediis. id est omnibus iter habet. Omnes enim communiter ad inferos descenderant. **Omnipotens sermo tuus.** id est filius tuus domine pater. qui dicitur sermo patris. quod per eum natus est a regalibus sedibus venit qui rere et facere reges. vel ad literas dum omnia tenerent mediis. et. commune silencium de nocte scilicet quando omnia silent. et nos in suo cursu medium iter pageret ad literam. **Omnipotens sermo tuus.** a. a. re se. ve. quia media nocte natus est dominus. et accordat epistola que est ad

Gal. iiiij. c. Vbi dicitur. at ubi venit plenitudo temporis et. Responsorius est speciosus forma et cetera. quia immunis ab omni peccato et omnibus virtutibus plenus. sicut enim habetur ad collocem. in. In ipso habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. et. ad modum trine dimensionis. id est omnium modo sicut in omnibus est. scilicet essencialiter personaliter et potentialem. Item secundum gratiam est in sanctis et secundum unionem est in cristo. et ideo diffusa est gratia in labiis tuis. gratia. quia non sic locutus est homo. diffusa est inquit. quia in ore eius fuit lex clemencie. ut cum dixit. mulier nemo te condemnauit. nec ego te condemnabo. vade et anno. p. Et cum dixit. diligite inimicos vestrum. euans gelium. Orat ioseph luce. in. Similiter ad nativitatem pertinet quantum ad principium. sicut et ad aliud pertinet. Erant pater eius. scilicet putatus et mater mirantes super hijs que dicebantur eo. s. a. pastoribus. Sequitur in euangelio prophetia sineonis. Ecce positus est hic in ruinam. scilicet in fidelium. et in resurrectionem multorum scilicet fiduciarum et in signum. id est in signationem cui contra dicetur. quasi. d. si in viridi hoc faciunt in arido quid fieri. vel. id est in ostensionem. quia per humilitatem et paupertatem it in padis. vel in signum. id est in signaculum. vii iohannes primo. Quem signauit pater et misit in mundum ut eo signaretur et aggeus. Ecce posuit in signaculum quia elegite. Et in cantibus pone me. ut signaculum super cor tuum et. positus est ergo christus in signum tripliciter. scilicet in significationem ostensionem. et in signaculum. **R**ursus hoc officium dum medium est. Vox est primaria ecclesie in quod recolit domini natuitatem. cui fructus predicatur in epistola. quia de seruitute transiit ad filiorum auctoritatem. et ipsum commendat secundus sapientiam in euangelio ubi dicitur puer crescebat et confortabatur plenus sapientia scilicet potentia. In alleluia. Dominus regnauit et in offerenda. Dominus enim firmauit secundum pulchritudinem in graduale speciosus forma. In postcommunione vero. Tollite puerum. mattheus. in. Tempus fugit vocatur. quo descendit dominus in egyptum et mistice respicit ad gentilitatis adoptionem quia dominus de iuda transiit ad getes. ut eas adoptaret heredes.

De festo circumcisionis

Tecum de festo circumcisionis dicendum est. Sciendum autem est quod circumcisione primo intincta est abrahe et semini eius. id est hebreis ex eo nascituris ut sic prebaret an obediens vel non. sicut et adam a probatione obediens mandatum accepit ne de ligno vetito manducaret. Fuit autem precepta circumcisione propter quinq[ue] causas. Primo ut per obedienciam mandati abraham placet deo cui per prevaricationem adam displicerat. Secundo data fuit insignium magne fidei abrahe credidit enim se habiturum filium in quo be-

(28)

nedicerentur omnes gentes per fidē. id ē per quam spiritualis circūcisio impleret. vt sic tu s̄tificareſ et ip̄e. **Tercio** vt i hoc signo discerneretur ab omni nacione populus ille. **Quarto** vt circūcisio facta in virili membro p̄ quod generatur creatura mortalium et i quo libido solet dominari. castitatem corporis et mētis seruandā. et impudiciciā reſicandā audiār̄z. **Quinto.** quia non posset meli⁹ significari p̄ cr̄stum tolli originales peccatū. cum prepucio quippe omnis homo nascitur quēadmodū et cu⁹ origi ḡmali peccato. **Vi** carne ppucio ideo ē uisa fieri quia in remediu m̄stituta est. id ē contra originale peccatum quod a parētib⁹ contraxim⁹ corrupti cōcupiscēcia que in parte illa magis dominat. et quia in membro illo culpā m̄obediencie homo p̄ cognouit. decuit q̄ et i illo signum obediencie acciperet. fiebat circūcisio die viij. ex legis p̄cepto. leuiti. viij. et fiebat cū la p̄ideo cultello ad significandū q̄ post septenarium huius vite in octaua die. id ē etate q̄ erit resurgēciū omnis ab electis per petrā. id est xp̄m absidet. **Corrupcio carnis et spirit⁹** q̄n liber ab ini a seruitute corruptōis q̄n circūcidetur a peccatis anima cuiusqz credentis in eum. Due itaqz resūt illius sacramēti. scz circūcisio a peccatis in p̄sentī. et circūcisio ab omni corruptione in futuro. xp̄s aut̄ non indigebat circūcidī. vt iam dicetur. **Cōferebat circūcisio** suo temp̄e remissionē peccatorum sicut et nunc baptism⁹. vñ greg. **Quid apud nos valet vñda bapt̄simi.** hoc egit apud veteres. vel p̄ parvulis sola fides. vñ p̄ maiorib⁹ virt⁹ sacrificij vel p̄ hys qui de abrahe stirpe. pdierūt misternū circūcisionis. **Sed quare xp̄us qui fu**it agn⁹ immaculatus nō habens maculā. neqz rugam. qui peccatū non fecit. nec inuentus est dolus in ore eius voluit circūcidī. **Respondendo** sicut voluit in templo p̄sentari. sicut i baptizari. sicut et de agno pascalī cum discipulis epulari sic voluit in corpe circūcidī. ppter nos **Secundo** ne iudei dicerent eū non esse messiam in lege p̄missum. quia non esset circūcīsus nec viueret secundum legē. qui de seipso dixit. nō rem soluere legē. sed adimplere. **Tercio** ratione nostri scz ppter figuram. etenim circūcisio figurat p̄sentez spiritualē. que est gracia et futurā que erit in gloria. nec dedit nob̄ exē plū carnaliter circūcidendi. sed spiritualiter per vite m̄nouacōez. nam secundū bernhardū Dupliciter debemus circūcidī. s. exteri⁹ in carne et interius in mēte. **Quarto** ratōne sui. vt. scz veram carnē assump̄ssisse ostenderet. **Quinto** ne demones circūcisionis misteriū agnoscerent. cum enim illa ḥtra originale peccatū fieret credidit dyabolus. et huic qui circūcidetur similiter peccatorē esse. ppter quam etiam causā voluit vt mater ei⁹ virgo ppter ua despōaretur. **Sexto** ppter pfectam humilitatem tanq̄ esset peccator. voluit hoc fieri. licet non

indigeret. sic et ex humilitate voluit baptisari subdendo se m̄morī. **Vbi** sit caro ppucio cr̄isti dictum est in quarta pte subvñ. particula canōmis super verbo noui et eterni. fuit autē mutata circūcisio in baptismū quatuor de causis. **Prima** quia sacramētu baptismatis est p̄feccius. **Secunda** quia magis cōmune mulieres em̄ circumcidī nō poterant. **Tertia** quia magis gracia plenum. Per circūcisōē nāqz tantum peccatuz remittebat. sed grā ad bñ operā dum per eum non p̄stabat nec virtutes dabāt vel augebātur. In baptismō em̄ non soluz peccatum remittēt. sed etiam cōopādi oferēt et virtutes augent̄. **Quarto** recte ayt apostol⁹. q̄ abraham accepit circūcisōē tantuz in signū. **Quinta** ppter honestatē honestius enim est aqua lauari q̄ corpore mutilari. Sed videb̄ q̄ de circumcisōne non debeat fieri festuz. cū dīc apostol⁹. **Circūcisio nichil** p̄dest. **Et iteruz** si circumcidim̄ i xp̄s nichil vñbis p̄derit. Preterea cum ecclēsia nō faciat festum de passione domini videtur q̄ in circumcisōne in q̄ incipit passio domini. q̄n p̄mū sanguinē suū fudit non fit faciendū festū. sed poeius. lamentum sic et in passione. **Ad hoc dicit q̄ festum nō fit de circumcisōne.** sed de octaua natalis domini. **Qz** nec aliquid impedit nos dicere q̄ fiat festuz de circumcisōne. quia significat circumcisōē que fiet in octaua resurrectionis a culpa et a pena. et ē causa meritoria illius. et ppter illud gaudium ecclēsia solemnizat. **Ad hoc vero quod obicit** de passione. Respōdet q̄ alia de causa ecclēsia dīmittit facere festum in die qua domīn⁹ passus est quām ppter passionem. scz. quia tunc dominus posuit peccata nostra in statera. vnde iob vñna app̄t̄henderentur p̄cēa mea quibus iraz merui et calamitas quā patior i statera. **Oportuit** em̄ filium dei pati p̄o peccatis nostris ut nos redimeret ab omni peccato. **Et ideo luget** ecclēsia magnitudinem p̄cōrum suorum. obiderans q̄ sol etubescens p̄opter p̄cēa hominum obtenebratus est. de quo dicitur sub p̄asceue. **Celebraſ igit̄** hodie octaua nativitatis. que est octaua supplecōis. ppter diceb̄ in p̄hemio viij partis. **Est** etiam hec octaua alterius negotiū significatōis. **Duplicē** est em̄ negotiū. q̄d in ea figurat. vnum cōcumcisio domini. quod in euā gelio exp̄miē. **Alterū** aduēt⁹ hominis ad deū. **Est** em̄ duplex aduent⁹. scz xp̄i ad homines. q̄ quo in nativitate actuz est. et hominū ad xp̄m de quo in hac octaua agit̄. q̄d notāt antiphōne laudū. vt illa. **Admirabile cōmerciū.** Nam cōmerciū est vbi aliquid accipit. et aliquid dat. **Hominus** nāqz accepit nostraz humanitatē vt nobis daret suam diuinitatem quod notaē ibi in verbis sequētib⁹. scz animatum corpus sumēs de virgine. Per hoc em̄ notaē q̄ domin⁹ accepit. per hoc vero q̄ dicit. largitus ē nobis suaz deitatem notaē q̄ dederit. **Decūda** vero i q̄rta atipōne terminant̄. **Te laudam⁹**

de9noster. q. d. ad te venim⁹ laudabo te. Tercia terminat⁹ dei genitrix intercede pro nobis q. d. Intercede ut filius tuus suscipiat nos In quinta dicitur illud quod dixit baptista. Ecce agnus dei. q. d. ad eum venire debem⁹. vñ ans dreas et alius discipulus io. hoc auditio secuti sūt dominum. In an. vero que est si p̄ benedic tus dicitur. Innouat⁹ nature. nostra em̄ natus ra recedendo a deo inueterata et redeundo est innouata. Rotandum q̄ est q̄ quin q̄ sunt que hanc diem reddunt solēnem. Primum est quia hac die duo festa cōcurrunt. scz pientis a p̄t⁹ vnde et due miss⁹ celebrant⁹. pma de pariente. scz de beatavirgine in qua dicē introit⁹. Vultum tuum a cōmumio simile est regnū celoꝝ homi negotiatori math⁹. xii. c. Secunda pars tu scz de filio in qua dicē introit⁹. Puer nat⁹ est nobis vel in alijs ecclesijs. dum mediū filē cium. vnde a in quibusdam gradualib⁹ officiū vtrūqz intitulat⁹ inueniēt. Et ib⁹ quia hoc festum est de beata virgine. fit hodie stacō apud ecclesiam beate marie trāstiberum. quāuis quidam scripsit q̄ fit apud sancta sanctorū ad latranum. p eo q̄ caro circūcīsionis domini ibi dicitur cōseruari. put dictum ē in quarta parte sub vii. particula canonis. Epistola ē Apparuit benignitas. que ad titum in. Euāge lium est. Postq̄ cōsummati sunt. Luc⁹. ii. Alleluia multipharie hebreoz⁹. i. Secunduz q̄ facit hanc diem solēnem. est octaua de qua dictum est. Tercium imposicio noui a salutiferi nominis. de qua dicetur sub ti. de sabbato sancto. vbi agit⁹ baptismō. q̄ nom̄ triplex ē scz filius dei xp̄s a ih̄s. sicut ex euangelio colligis tur. de hoc dictum est in p̄hemio secunde ptis.

Quartuz est effusio sanguinis ih̄esu xp̄i. hodie em̄ pmo sanguinez suum. p nobis fudere ce pit. qui eum postmodum sepe fundere volunt. Quintum est signaculum circūcīsionis. q̄ cristus hodie p nobis dignat⁹ est suscipe ppter causas pmissas. In quibusdā ecclesijs subdiaconi fortes et iuuenes faciunt hodie festuz ad significandū q̄ in octaua resurgencū que significatur per octaua diez. qua circūcīsio fiebat nulla erit debilis etas. nō senect⁹ nō semiuz nō impotēs puericia. sed omnes occurrem⁹ in virz perfectū cuz hoc mortale induet immortalitatēm a hoc corruptibile incorruptōnez vt premissuz est. de hoc dicetur in septima parte sub festis sacerdotū stephani a ioh̄is. Postremo notandum est. q̄ olim pagani a gentiles in his kal. multas supsticiones obseruabāt quaz ali quas aug⁹ in quodā dīmemorat sermōe. Credētes emm̄ inqt ianum quandā deum esse. eū tūc venerabāt ei duas facies figurātes vnā an aliam post eo q̄ est p̄ncipium anni sequentis a finis p̄cedētis. assummebat em̄ formas mōstruosas. alij ex pellibus pecudū. alij ex capitibus bestiaz. alij vestientes tunicas muliebres. alij auguria obseruabant dantes. vel recipientea

dyabolicas strenas. alij mensas laute p̄paratas tota nocte manere sinebant putātes totū anni spaciū ouiuia in tali cibi abūdancia p̄durare que prohibet cristianus facere

De festo epiphanie.

Equitur festum epiphanie quod est vocabulū grecum sonat latine mani festacio. siue apparicō. et est idē cum festo natuitatis. nichil enim nasci p̄fuit nisi apparisset. Verum p̄ triplici appari- cione hodie solēnat eccl̄ia. Unde et in codici bus antiquis hec dies eph̄iaꝝ p̄ pluraliter intulatur. Et ideo tripliciter nominat⁹. scz eph̄ia theophania. et betphania. Epiphania dicitur quantū ad illam apparicōē domini que facta est magis per stellam Magi autē ip̄i fuerunt caspar melchior et balthasar. Et fuerūt reges iuxta illud psalmi. Tibi offerent reges mune- ra a iterum Reges thar. a in mu. of. re. ara. et saba. to. adducet quoꝝ corpora a mediolano in coloniā trāslata fuerunt. Et dicuntur magia magnitudine sciencie. Per astronomiā em̄ cog- nouerunt. quia stella illa non erat ex constitu- tis a p̄ncipio. sed illa de qua balaam magister su⁹ p̄phetauerat. numeri. xxiiij. Orientur stella ex iacob et consurget virga de israel. a de ia- cob erit qui dominet a ideo moti sūt. ut ductu illius stelle venirent in bethleem vt regem na- tum quem eis p̄phetauerat balaam adorarent. Et dicitur epiphania ab epi quod est supra ci- phanos quod est apparicō. quia de sursum illa fuit apparicō. scz de celo. vel ab epi quod ē su- per. quia scriptum est vsq; dum veniens stare supra vbi erat puer. Erat quidem p̄ optimor- terre quam alie stelle. et hec facta sunt tredes- cima die a natuitate domini. qua die stella ma- gos ad p̄septum duxit. Et dicunt quidem. q̄ stella illa fuit spiritus sanct⁹. qui postea descēdit super dominū baptizatū in specie columbe et ip̄is magis in specie stelle. Alij q̄ fuit an- gelus. qui apparuerat pastoribus iudeis. scz il- lis tanq̄ ratione vtentib⁹ in forma racionabili. Iste vero gētilib⁹ tanq̄ irracōnabilib⁹ i spe- cie irracōnabili. Alij et veri⁹ q̄ fuit de novo creata que peracto officio suo redi⁹ i p̄mordi- alem materiam. Alij dicunt. q̄ cecidit in pu- teum. vbi adhuc dicitur apparere. solis tamen virginib⁹. Solet autem queri quomō tā ci- sto. videlicz. ifra. xij. dies de tam remotissimis regionibus hierosolimā venerunt que dicitur esse in medio mudi. iuxta illud psalmi. Per nos- ter opatus est salutē in medio terre. Dicit p̄si- dorus. q̄ an natuitatez stella illis apparuit vt possent ibi esse i tempore oportuno. Hieronim⁹ dicit q̄ in die natalis primo ab eis visa est. sed venerunt in dromedarijs. iuxta illud p̄pheticiū. Thundacio camelorum opiet te dromedarij ma- dian et effa que velocissime curvūt. vnde et di- cunē a dromo. quod est cursus. et aros quod ē virtus. et sunt minores camelis. sed velocius